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ABSTRACT

Lidinský, Tomáš. University of West Bohemia. April, 2014. Scottish nationalism and its

manifestations. Supervisor: Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

This undergraduate thesis is focused on history of Scotland as well as on Scottish

national identity, its symbols and manifestations. The aim of this work is to try to pinpoint the

events in the past that were defining for the future forming of Scotland and Scottish nation and

also to discover the causes of discord often present between Scotland and England throughout

the history. Additionally, the essential traits of Scottish nation are also discussed in the

theoretical part more elaborately and provided as the basis for comparison with the data from

the practical part.

The opinions of Scottish people were obtained via an online questionnaire composed

of thirteen questions regarding the significant symbols, traditions and personalities typical for

Scotland. Moreover, inquiries were made concerning people's viewpoints on the subject of

Scottish Gaelic language. Lastly, the respondents were asked what they like and dislike about

living in their country in general. The reasoning behind each question is provided and the

results, processed into charts, are discussed in detail. The results suggest that Scottish people

are in general proud of their history and traditions and enjoy living in Scotland. On the other

hand, they do not see the Gaelic language as an important cultural heritage.
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1. INTRODUCTION

The topic of this bachelor thesis is "Scottish nationalism and its manifestations" and

the main reason for choosing this topic was my personal interest in the history in general and

also my affinity for Scotland.

The aim of this work is to try to pinpoint the events in the past that were defining for

the future forming of Scotland and Scottish nation, focusing mainly on the milestones

delineating the development of the relationship between Scotland and England. Moreover, to

ascertain which symbols and personalities are regarded as national symbols among Scottish

people. Lastly, to secure the opinions of Scottish people and compare them with the theoretical

data.

The work is divided into five chapters, which are Introduction, History of Scotland;

Discussion of significant symbols of Scotland, Scottish national identity and important

Scottish people; Research and Conclusion. The Introduction part commences the thesis,

presents the structure and the individual parts of the thesis; History of Scotland deals with the

most important political, social and religious events before and after the emergence of Scottish

nation. Discussion of symbols depicts cultural and historical icons of Scotland and the

Research chapter provides an analysis of the data collected from the respondents regarding the

Scottish history, culture, language, traditions and people. The Conclusion summarizes the

whole work and presents the most relevant results of the thesis. Appendix includes an

exemplary questionnaire.
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2. History of Scotland

A general description of Scotland

Scotland (or Alba in Scottish Gaelic) is a constitutional part of the United Kingdom of

Great Britain and Northern Ireland and it stretches on the area of 79 000km
2
. It is situated in

the northern part of the island of Great Britain and borders with England to the south. The rest

of the Scotland’s borders are coastal and they are formed by the Atlantic Ocean to the north,

the Northern Sea to the east and the Irish Sea to the south-west.

Apart from the mainland there are several hundreds of islands and archipelagoes that

belong to Scotland, the most relevant being the Hebrides and the Northern Isles comprising of

the two major island groups: Shetland and Orkney.

National Records of Scotland census held in August 2013 showed that the estimated

population of Scotland was 5.3 million people and it has been rising for several years. About

70 percent of population resides in Central Lowlands where the largest city Glasgow and

capital of Scotland Edinburgh are located.

Scotland is geographically highly diverse. The Highland Boundary Fault is a rock

fracture that crosses Scotland from east to west and separates highlands to the north and west

from lowlands to the south and east. The highest mountain is Ben Nevis (1344m) located in

the Grampian Mountains and it also holds the title of the highest mountain in British Isles.

Scotland is also known for its numerous lakes which are called “lochs”. Loch Ness and

Loch Lomond (71 km
2
) are the most prominent ones with the latter being also the largest lake

in British Isles. The longest river of Scotland is the River Tay. There are two national parks in

Scotland: Loch Lomond and The Trossachs and Cairngorms.

History of Scotland

Every nation is defined by the territory they occupy and they claim that area as their

own. It is history that recapitulates the deeds of the ancestors, rationalizes cultural heritage and

enlightens one’s national identity. The older the history, the prouder the nation.
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Prehistoric period

According to some researchers the area where Scotland lies nowadays it is possible

could have been settled by inhabitants as early as 30 000 years BC. However, it is not until

the Upper Palaeolithic (10 000 BC) that the fact that people were actually living there can be

proved and supported by archeological discoveries. Tomes (1996) suggested that “these

people probably originated from coastwise maritime movements, which over millennia

brought early man northward along Europe’s western shores” (p. 18).

Mesolithic (10 000 – 5000 BC) findings are also present in Scotland, insinuating that

the inhabitants were mainly small groups of people with nomadic way of life. They travelled

along the coast and their main source of nourishment came from hunting and fishing. These

groups were spread across the vast areas in inlands and adjacent islands. Discoveries near the

cities Kinloch and Banchory prove that people of that era were skilled at shaping tools from

stone.

A wider range of historical findings regarding the ancient ancestors of Scots comes

from the Neolithic (5000 BC – 2000 BC). At that time people slowly ceased to live in nomadic

way and began founding settlements from wooden and stone houses and started to live from

agriculture and animal husbandry. They also developed skills in tailoring, leatherworking and

creating pottery. A large amount of sepulchers from that period were found scattered across

the whole area of Scotland alongside the hundreds of stone circles presumably used for ritual

means (Tomes, 1996 p. 18).

Celts in Caledonia

Around 500 BC Celts significantly influenced making of the history in Scottish lands.

Armit (2005) stated that Celts came originally from area of present France and peoples who

were living in Britain largely accepted Celtic languages (p. 12). Celtic tribes were very

aggressive and they were regularly battling each other. The hill forts surrounded with wooden

or stone palisades were made to protect individual tribes. Timber roundhouses called crannogs

built on lochs were also typical housing at that time.

The society at that time was formed into many small kingdoms that were waging wars

and it was not with goal to gain territory but as Armit (2005) observed that “among these less
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centralized groups warfare might have taken many other forms, such as cattle raiding and

plundering” (p. 44).

Another aspect that Celts affected was religion. As Armit (2005) explained, “for the

Iron Age Celts, religion, ritual and superstition would have permeated all aspects of life”

(p.78) and therefore the priests, who were called druids, had privileged and important position.

Druids were the keepers of the lore and traditions, performers of ancient rituals and they were

respected by everyone including the kings or chiefs.

Roman invasion to Britain

The influence of the ancient Rome had a great impact on many cultures and countless

nations, and this applies also for Scotland. Between years AD 43 and 49 the Romans launched

invasions into Britain and they were able to reach the southern borders of Scotland, which

Romans called Caledonia, in AD 79. However, due to the resistance of local tribes and

problematic terrain the Romans chose not to continue northwards and built a line of

strongholds to prevent the “barbarians” from travelling south.

In AD 83 the Roman governor of Britain Julius Agricola led invasion of Caledonia and

he was able to defeat united Celtic tribes in Battle of Mons Graupius (Armit, 2005, p.95).

Roman records describing this fight speak of a tribal chief Calgacus, who is the first Scot ever

mentioned by name in written history (Tomes, 1996, p.18). Despite the decisive victory

Romans did not succeed in conquering whole Caledonia. Romans decided to retreat and built

Hadrian’s Wall demarcating the borders of their empire.

A second invasion started in AD 142 and ended in AD 185 and as the result the

Antonine Wall was built 100 kilometers north of the Hadrian one but it was abandoned shortly

after as it was militarily unmaintainable. The Romans set foot in northern Caledonia for the

last time during a punitive expedition by Septimius Severus which had aim to completely

exterminate the northern tribes but when he died on the march this endeavor came to an end.

The tribes from north stormed through the Hadrian Wall and started to harass Roman

settlements, coalesced into a single force; the Romans started to call them Picts for their

tattoos. This kind of unification was the result of the presence of Roman troops in Britain.

Armit (2005) insinuated that it caused a process of amalgamation of indigenous people that “it
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was the prolonged threat of conquest that precipitated formation of the alliances and

confederations” (p. 113).

As the Roman Empire was weakened by internal power struggles and also from

constant in attacks from tribes in central Europe in the fourth century, their grip over Britain

abated. In AD 369 general Theodosius pushed Picts back and restored Hadrian Wall for the

last time but it was a short lived victory (Armit, 2005, p.110). The Roman legions were

permanently pulled from Britain in AD 407. With the collapse of Roman control over southern

Britain the indigenous people were free to move and the ethnic map of Caledonia became even

more varied when Germanic tribes such as Saxons, Juts and Angles invaded southern parts of

Britain.

Spreading of Christianity in Caledonia

When the Romans left, the petty kingdoms present in Britain started to self-govern

themselves and this era is often called the Dark Age, due to constant warfare and overall

decline of life standard. An important milestone for the future nation of Alba was arrival of

Irish dynasty Dál Riata and construction of settlement Argyll, which became the first Irish


[…]


It somehow belongs here and the way I see it people should see learning it not as an

obligation but as a way to connect with their roots. Also I find Gaelic really interesting

because it is not so widespread so it makes us kind of unique.

Interesting occurrence that could be noticed here is the fact that this particular respondent

belonged to the group, whose members does not speak Gaelic at all. This demonstrates

obvious yet also noteworthy point that not only Gaelic speakers wish to see it become more

popular. However, as mentioned before the people with such viewpoints form only a small

minority.

People supporting Gaelic

6

People not supporting Gaelic

29

Question 12 – “What do you like about living in Scotland?”

This next to last question was asked in order to give respondents opportunity to express

their subjective feelings. There were no restrictions or specifications present and therefore the

respondents were not limited in any way and could choose really anything. Despite the fact

just mentioned, the responses were unusually similar. A conclusion can be drawn from the

answers that people living in Scotland have a fairly unified view about what is positive about

their homeland.

The majority of answers included countryside, namely highlands which are according

to this survey the most appreciated feature in Scotland. Respondent 23 explains he “likes

going up to the highlands and enjoys the amazing view.” Another regularly mentioned

attribute was generally friendly people and pleasant social atmosphere supported for example

by statement “We can enjoy ourselves here” (R. 22). Other things spoken highly of were

culture and history and maybe to a certain degree of surprise, the weather. Respondent 30

commented on this matter and stated: “You’ll get used to it and then get to like it, but be sure

to pack a raincoat if you’re coming”. The vaguest response which on the other hand could be

regarded as the most sincere one was: “I never thought about it. I guess I just like Scotland as
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a whole because it’s my country and I like living here” (R. 27). Two respondents came to

a consensus seeing “healthy lifestyle” as a merit.

1

Things the respondents like about

living in Scoltand

Countryside (highlands specifically)

Friendliness, social atmosphere

Culture and history

Weather

Healthy lifestyle

Scotland as a whole

Number of responses

22

17

15

5

2

Question 13 – “Can you think of anything you dislike about living in Scotland?”

The final item of the questionnaire was aimed at possible negative qualities regarding

living in Scotland. Identically as with previous question there were no further hints limiting

the extent of answers to this inquiry.

The number of people who decided to share their opinions was unfortunately limited as

many respondents left the space reserved for the answers vacant or simply wrote “no”.

Nevertheless, there were several cases when recipients loudly and clearly expressed their

attitude and all of them were born in Scotland as the only four respondents not born in

Scotland did not complain about anything.

Some of the information provided collided with the claims of majority in previous

question, as 5 people expressed they do not like how some of their countrymen behave,

especially the younger generation. Respondent 31 explained that he “sees many junkies in the

city” and another one used even stronger argument and commented: “The people, especially

the youth are the worst. They are rude and vile and they make racist and over-sexualized jokes

all the time” (R. 2). This was a clear contrast with views of majority, who stated people in

Scotland were friendly and kind. Another factor disliked by more than one person was weather

but according to respondent 6 it is not the infamous rain she despises but rather “temperature

and wind”. The most peculiar answer was given by respondent 22 as he described: “I dislike

watching football and rugby but I’m always drawn to it with a silly sense of optimism”.

Thing the respondents does not like

about living in Scotland
People (especially the youth)

Weather

Number of responses

5

4
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5. Conclusion

The aim of this thesis was to set the theoretical background by enlightening the events

of Scottish history and discussing the characteristic symbols and icons of Scottish nation; and

eventually comparing the theoretical information with the data in the practical part of the

thesis.

The breakdown of the history demonstrated the major signs of the transformation

Scotland went through from the first prehistoric settlement until the devolution of Scottish

Parliament in 1999; mainly the influence of Christianity, Norman conquest, Wars of

Independence and Jacobite uprisings. It also revealed that there has been strife not only

between England and Scotland, but also internal discord among the Scots because of the

different cultural, political and religious values of the inhabitants of the Highlands and the

Lowlands.

The results of the research demonstrated that Scottish people possess a strong sense of

national belonging and they are proud of their nation, mainly the traditions, cultural traits and

historical figures. The most often mentioned items were bagpipes, kilts, Robert Bruce, Robert

Burns and Edinburgh festivals. Furthermore, Scots enjoy living in their country and appreciate

landscape and characteristically friendly social atmosphere. A vast majority of the

respondents, however, do not regard Scottish Gaelic as a heritage and feel indifferent whether

it survives or vanishes over time. The inquiry whether Scotland should be an independent

country remained indecisive.
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Summary in Czech

Tato bakalářská práce je zaměřena na historii Skotska stejně tak jako na skotskou

národní identitu, její symboly a způsoby, jakými bývá projevována. Cílem této práce je

pokusit se osvětlit události z minulosti, které byly klíčové pro budoucí vývoj Skotska

a skotského národa. Dále pak také poodkrýt příčiny sporů často probíhajících mezi Skotskem

a Anglií napříč historií. Další kapitola důkladněji představuje typické znaky skotského národa,

které pak slouží jako základ pro porovnání s údaji obsaženými v praktické části. Názory lidí

žijících ve Skotsku byly získány z online dotazníku, který se skládal z třinácti otázek

týkajících se důležitých skotských symbolů, tradic a osobností. Další sada otázek se zabývala

názorem na skotskou gaelštinu a cílem poslední dvojice dotazů bylo zjistit, co lidé mají

a nemají na Skotsku rádi. Každou otázku předcházelo odůvodnění, proč byla položena;

výsledky jsou detailně analyzovány a zpracovány do tabulek. Většina názorů respondentů se

shodovala s položkami uvedenými v teoretické části a výsledky dotazníku naznačují, že velká

většina dotazovaných je hrdá na skotskou historii a tradice, avšak gaelštinu nepovažuje za

důležitou součást svého kulturního dědictví.

Klíčová slova: Skotsko, skotský nacionalismus, historie Skotska, národní symboly
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