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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The introduction is undoubtedly brief,
but in fact consists of little more than a

retelling ofthe contents page.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (íf appropriate).

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

At a glance, the references seem to be

rich, but not always balanced - several
subchapters e.g. seem to be based on a
tourist guide (Tomes).

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Little analysis involved.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

ditto

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and íollows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Again, brevity seems to be the chief
quality of this chapter.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

ln general, the thesis seems rather
incoherent - consisting of three
independent parts.

1. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Verv pood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deflcient
Very deficient

Final Comments & Questions

A substantial part of the thesis is actually an overview of the history of Scotland _ a díscourse of a rather
general nature, including periods with little or no relevance to the notion on nationalism (prehistoric and Celtic
Scotland), while the 20th and 21't centuries are dealt with in less than a dozen lines - mentioning in the first
placetheend oftheschismoftheChurchofScotlandratherthanthefoundationoftheSNP.
The research in itself is a valuable and enriching component of the thesis - but some of the responses could
have been taken into consideration when introducing the "symbols" of Scotland (or expresslons of Scottish
tradition) - e.g. ceilidh might be worth a few words for the uninitiated.
Also lwas hoping to find at least a mention of the Sobieski-Stuart brother in relation to the tartan topic.
Generally speaking, the thesis title seems to be a bit mismatched - it is actually more about scottish history,
"symbols" and personalities than the concept of nationalism and its specific manifestations in Scotland (as a

"stateless nation").
As such, I would regard the thesis as good - unless the defense proves that the author deserves a better mark.
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